- Nueva la noción de *esse*: como cualidad metafísica propia y exclusiva de Dios. Es el Uno separado que no puede ser sino uno, es el acto puro en grado sumo, es el *ipsum*

sunt, ad invicem distinctae sunt, oportet quod de necessitate eis non ex se ipsis, sed ab aliqua una causa esse attribatur. Et ista videtur ratio Platonis, qui voluit, quod ante omnem multitudinem esset aliqua unitas non solum in numeris, sed etiam in rerum naturis.

...Cum aliquid invenitur a pluribus diversimode participatum oportet quod ab eo in quo perfectissime invenitur, attribatur omnibus illis in quibus imperfectius invenitur. ea quae positive secundum magis et minus dicuntur, hoc habent ex accessu remotiori vel propinquiori ad aliquid unum: si enim unicuique eorum ex se ipso illud conveniret, non esset ratio cur perfectius in uno quam in alio inveniretur. Est autem ponere unum ens, quod est perfectissimum et verissimum ens... Oportet ergo quod omnia alia minus perfecta ab ipso esse recipiant.

...Illud quod est per alterum, reducitur sicut in causam ad illud quod est per se. Est autem ponere aliquod ens quod est ipsum suum esse: quod ex hoc probatur, quia oportet esse aliquod primum ens quod sit actus purus, in quo nulla sit compositio. Unde oportet quod ab uno illo ente omnia alia sint, quaecumque non sunt suum esse, sed habent esse per modum participationis».

¹⁴ E. GILSON, *Introduzione alla filosofia cristiana*, 48: «Penetrando a fondo queste tre dottrine filosofiche, si scopre che nessuna delle tre ha mai concepito il concetto di creazione *ex nihilo*, ivi compresa la creazione della materia. Ma, nella luce teologica in cui ora le vediamo immerse, esse rivelano possibilità filosofiche più ricche di quelle che sembravano avere nell'intelletto dei filosofi che la hanno per primi concepite».

esse per se subsistens que es simple *per se*, es el *esse tantum*, *esse purum*, *esse absolutum*, más allá de la idea, la forma y la esencia (εἶδος y οὐσία).

- Nueva la noción de nada en sentido ontológico: *la creatura no tiene el esse sino ab alio, pues dejada a sí misma, en sí considerada, es nada; de donde para sí la nada es naturalmente más anterior que el esse*¹⁵. No se trata entonces de un no-ser tal, o de un no-ser esto, sino que se trata del no-ser *simpliciter*, y no sólo de la potencia o privación. *Ex nihilo* entonces, tanto porque no presupone nada previo, como porque la nada tiene prioridad de naturaleza sobre el ser creado, ya que éste es creado precisamente *ex nihilo*: